**VERS. 33.** — *Et in Synagoga.* (*Id.*) In Synagoga est homo habens spiritum immundum, quia Spiritum sanctum amiserat. Introierat enim diabolus, unde Christus spiritualiter exierat.

**VERS. 34.** — *Scio te.* Per opera potuit probari Filius Dei. Sed nonne dixit Apostolis: *Majora facietis?* Solutio, per opera, id est modum operationis. Alii dicebant: *In nomine Jesu*, etc. Ipse dicebat: *Tibi dixi*, etc.

**VERS. 35.** — *Et cum projecisset.* (*BEDA.*) Curandus permittitur a dæmone in medium projici, ut virtus patefacta plures ad salutem invitetur.

**VERS. 36.** — *Et virtute.* Non ut homines qui in verbo Dei dæmonia ejiciunt, sed propria potestate virtutes operatur.

**VERS. 38.** — *In domum Simonis.* Domus Petri, circumcisio est ejus apostolati commissa. Socrus, est Synagoga quae quodammodo mater est Ecclesie Petro commissæ. Hæc febricitat, quia invidiæ aestibus laborabat, persecens Ecclesiam. Sed Jesus stans super eam sanat, quia ubi timor Dei incipit esse, talis æstuatio solet recedere.

**VERS. 40.** — *Cum sol autem occidisset.* (*BEDA.*) Solis occubitus, passio Christi, per quam plures sanantur dæmoniaci, quam ante vivens in carne ægrotos sanaverat, quia in carne vivens paucos Judæorum docuit, post resurrectionem gentibus apparuit.

**VERS. 41.** — *Tu es Filius Dei.* (*Id.*) Cum jejunio sa-

A tigatum diabolus videret, etc., usque ad quia, si cognoviesen Dominum gloriae, nunquam crucifixissent (*Matth. i.*).

**VERS. 42.** — *Facta autem die.* Mystice: manifesta luce resurrectionis a credentium turmis requiritur: et in gentium deserto inventus, ne abeat, retinetur.

#### CAPUT V.

**VERS. 1.** — *Factum est autem.* Nec tempore, nec loco turba a studio sanandi cohabetur; vesper incubit, et tamen sequitur; stagnum occurrit, et turba urget, et ideo ascendit in navem Petri.

**Secus stabat.** (*BEDA.*) Stagnum, præsens sæculum designat. Dominus autem jam non in stagno quasi jam non in carne passibili, sed secus stagnum, quia in ea carne in qua passus est stabilitatem perpetuæ quietis adiit.

**VERS. 2.** — *Vidit duas naves.* (*Id.*) Duæ naves, mystice, circumcisionem et præputium significant quas vidit, quia in utroque populo norit qui sunt ejus, quorum corda a fluctibus sæculi ad futuræ vitæ tranquillitatem, quasi ad littus misericorditer vivendo, provenit.

**VERS. 3.** — *Rogarit eum.* (*Id.*) Quod primo rogat nam a terra reduci pusillum, etc., usque ad ad remotiæ gentes quibus postea prædicatum est pertinet.

**VERS. 4.** — *Duc in altum.* (*AMBA.*) Etsi aliis imperatur ut laxent retia, etc., usque ad vel de Spiritu sancti profluentibus donis instruitur Ecclesia, et arnatur.

**VERS. 5.** — *In verbo,* etc. (*BEDA.*) Nisi verbo gratiæ laxata fuerint instrumenta disputationum, etc., usque ad etiam inter consequentium scandala.

**VERS. 7.** — *Et impleverunt.* (*Id.*) Hæc impletio usque in finem sæculi crescit, etc., usque ad et talis humilitas meretur piam Domini consolationem.

**VERS. 10.** — *Ex hoc jam.* (*Id.*) Hoc ad ipsum Petrum specialiter pertinet, cui exponitur quid captura significet piscium. Sed sicut tunc per retia pisces, sic per verba aliquando capiet homines, in quo Petro est typus totius Ecclesiæ.

**VERS. 12.** — *In una civitatem.* Hic duo adventus in Capharnaum notantur. Primus, incarcerato Joanne, quando fecit continue illa tria miracula; secundus, quando descendit de monte electis apostolis, quando fit istud miraculum de leproso.

**VERS. 13.** — *Tetigit.* Propter humilitatem, ut nos doceret nullum spernere pro aliqua corporis maculatione. Tangit nou dedignatus, imperat non diffusus, adlibet operis testimonium. *Volo.* Dicit propter Fotinum, imperat propter Arium, tangit propter Manichæum.

**VERS. 14.** — *Præcepit illi.* (*BEDA.*) Taceri jubet, nec taceri potest. Non quod aliquid voluerit et non potuerit, sed dat exemplum ut sui in magnis quæ faciunt latere velint, sed ut prosint aliis, prodantur inviti.

**VERS. 15.** — *Et conveniebant turbæ,* etc. (*BEDA.*) Sanatio hujus multas ad Dominum cogit turbas. Ut enim ipse interius et exterius se sanatum doceret: perceptum beneficium etiam jussus non tacet. Sed

et Marcus ait, evangelico functus officio : *Mox egressus, cœpit prædicare et diffamare sermonem* (*Marc. i.*).

**VERS. 16.** — *Et orabat.* Quando orat, theoricam vitam, quando sanat activam informat.

(*BEDA.*) Sanat ut Deus, orat ut homo. In urbe, etc., usque ad per interna desideria silenter loquatur.

**VERS. 17.** — *Et factum est*, etc. (*Id.*) Ubi sedens docuerit Lucas breviandi gratia præteriit, etc., usque ad quam non nascendo, sed virtutibus illustrando suam fecerat.

*Eterant.* (*AMBR.*) Inter cœterorum remedia debilium, convenientibus, etc., usque ad actuunque nostrorum clauda vestigia verbi cœlestis remedio reformentur.

**VERS. 18.** — *Viri portantes.* Allegorice : id est, erigentes ad superiora animum hominum, quanvis exterioris hominis debilitate torpente; quorum rursus adminiculis, et attollere et humiliare se facilius ante Jésum docetur, Dominico dignus videri aspectu. Humilitatem enim respicit Deus.

*Et quærebant*, etc. (*BEDA.*) Desiderant offerre, sed turba interposita recluduntur, quia saepe anima, etc., usque ad quia ad Christi humilitatem fidei pietate descenditur, et ad Christi notitiam venitur.